

## مقاله

مقاله ای اختصاصی از «یوجینيو باربا»

برای جشنواره دانشگاهی ایران

## جادوی دریا

ترجمه: **داود زینلو و آسیه فرهادی**

ما به کار «آنها» نیاز داریم . به این ترتیب قانون هم جنبه ساده و هم جنبه مسلحش را نشان می دهد. بسیاری از ما اعلام می کنیم: البته! ما با هم زندگی می کنیم اما نه تا آن حد که کمال ارزش های تمدن خودمان را زیر سؤال ببریم. ما جامعه چند قومی را می پذیریم مشروط بر آن که چند فرهنگی نشود. به عبارت ساده تر «آنها» می توانند در میان ما باشند به شرط آنکه «آنها» همگون شوند، یعنی اینکه «آنها» گردن نهاده و استثمار شوند. در قرن گذشته توافق های موثری صورت گرفت تا از بی رحمی بازاری که در آن «کار» خرید و فروش می شد کاسته شود. اما با قوانین مهاجرت می توان این توافق ها را زیر پا گذاشت. استثمار مجدداً رنگ قانونی به خود گرفته است. مشروعیت دادن به دفاع از خود در جنگ بین تمدن ها. یک پرچم انسانگرانیه و اخلاقی، ضعیف کنشی آتپهای که می داند یا تصور می کنند که قوی ترین هستند را پنهان می کند. سلاح ها و قوانین ادعا می کنند از خواست همیشگی و بر حق ما برای حفظ شرافت دفاع نمی کنند. قرن ها و دریا افکار وسیع و لایتناهی هستند، یا شاید ناچیزند، مانند خیابانی هایی که باورشان می کنیم و امیدواریم که از ما محافظت کنند.

■ **قصر (castle)**

نور در این بعدازظهر ماه آگوست در قصر السینور تیلور می یابید. دنبای اطراف من منظم، آرام و خوش سلیقه است. در ساحل کشور سوئد، روی دریا قایق های بسیاری در روبان های (ribbons) زمان حرکت می کنند: موتورهای در حال غرش و قایق های پارویی، قایق های بادبانی شرکت کننده در مسابقات ثابت می کنند که می تواند به آرامی بر دریا حکمفرمایی کند. قصر کرازیبگ آن بنای شاهانه با پنجره ها و برج هایی که همه به نظر یکسان می آیند اما وقتی که دقیق بررسی شود معلوم می شود که هر کدام با دیگری تفاوت دارد به سمت دریا امتداد می یابد. در اطراف قصر رفت و آمد توریست ها هرگز بی شرمانه نیست. نزدیک بلندگاه، پیشخدمت های مودب مراکتی نوشتیدنی خنک سرو می کنند. ما در قلب تمدن هستیم و آرزوهای خود را به راحتی به تأخیر می اندازیم. – اینجا یک نمایش اجرا می کنی؟

– توی قصر؟

– توی اتاق ها یا توی حیاطش.

– دلم می خواد نمایشی را اجرا کنم که انگار یک ضیافت درباریه، با تمام تجملات و مایه های فسادش. اون طرف دیوارها هم فروشدگان دوره گرد، مردم کنجگار، شارلاتان ها، آتش بازی ها و اسلحه هایی باشند که تیر مشقی شلیک می کنند.

– و نمایشی که توی قصر اجرا می کنی.
– خب البته معلومه «هملت».

دوستم ترور دیویس ۱۱ پیشنهاد می کند که من «هملت» را در قصر السینور به صحنه ببرم، جایی که قرن ها است تنها روح های که ظاهر شده اند روح های تئاتری بوده اند. به محض این که قدم به درون حیاط می گذارم، محماری قصر نگاه خیره مرا به بالا هدایت می کند. دوست دارم فضای بین چهار دیوار قصر را از آدم ها پر کنم. آن بالا، اوفیلیا در رودخانه ای غرق می شود که در خلازه زیر ابرها جاری است. یک اسقف قدیمی از برج کلیسا بیرون می آید در حالی که به خوانند موعظه ای مدرن مشغول است، موعظه ای همچون «بودن یا نبودن». هملت پسری است که روح پدر مهربانش او را تعقیب می کند و یکریز در فضای تهی بالای سر تماشاگران قدم می زند. سپس صدای پارس سگ ها را می شنوم. تعدادشان زیاد است و صدایشان خشمگین. جادوی دریا تصویر قصر را منعکس و صاعقه سیاه نور متلور ماه آگوست را دو نیمه می کند. آیا پارس کردن بی اهمیت سگ ها کافی است تا مرا وارد کنند که تصمیم را بگیرم؟

حقیقت تاریخ دارای نماینده های زیادی است.

دیگر شارلاتان ها در اطراف دیوارهای قصر و ضیافت اشرافی در داخل آن وجود ندارد. شکسپیری نیست، بلکه همان طور که ساسکوگرا ماتیکوس (موخ) و شاعر) با زبان موزون لاتین که عده کمی از معاصران با آن آشنا بودند، وصف کرده است: «نبرد آشکار بر سر قدرت است.» دیگر هیچ جا وحشی از ظهور غیر منتظره از «جهانی دیگر»، هیچ تازی از بازجویی آگزیتسانسیالیستی نیست. تنها هراس و دلواپسی برای دشمنان واقعی و فرضی وجود دارد. امنیت فریبنده مردم ساکن قصر را در ذهن مجسم می کنم. «قوانین آنها که عدالت فصیح هرس کرده و به یک رابطه قدرت تقلیل داده است را تصور می کنم، رابطه ای آن قدر ساده و محروم از عذر و بهانه اخلاقی که نویسنده آنها (قانون ها) در نظر معاصرانش سفیر جهنم می نمود. قصر تهدید می شود، نه به وسیله فورترین براس، بلکه توسط موش ها و خارجی ها. ساکنان وحشت زده از طاعون، با سردی بی رحمانه ای سر در پی آنها گذاشته اند. آنها این تهی دستان بیوا در جست وجوی پناهگاه را دشمنان داخلی خود در آینده، نشانه محاصره ای که نزدیک است، تلقی می کنند. ساسکو آنجا بین «قانون» سلاح ها و «سلاح های» قانون، همچون مرد کور تنهایی قدم می زند. زمانی او کشورش را همچون (پارچه ای) گلدوزی شده از آب ها، دریاها و رودخانه هایی توصیف کرده بود که مزایع آن همچون جواهرات از میانشان پدیدار می شوند. او اکنون در السینور تلخ و درمانده غور می کند و تولد دوباره درنده خویی های کهنه را در قلب یکی از قصرهای تاریخی فرهنگ من به تصویر می کشد.

پی نوشت:

■ **بخش پایانی**

فستیوال ادبیات «ریکجایوک» در ایسلند در

سال ۲۰۰۰ است. «اسلاومیر مروژک» باوقار

در کنار «گوتنرگراس» و «ماتیاس یوهانسن» (شاعر ایسلندی) که رئیس جلسه است پشت یک میز نشسته است. موضوع بحث «آزادی بیان و سانسور» است. «یوهانسن» پرسش هایش را به نحو عجیبی در قالب واژگان رعب آور دوران جنگ سرد می ریزد. پس از اینکه مروژک از پاسخ به یک پرسش به این بهانه که با وجود ۳۳ سال تبعید از این ماجراها خبر ندارد شانه خالی کرد، بحث به جاهای باریک کشیده شد، اما گوتنرگراس به کمک آمد و با هوش جوشنان و داستان سرایی های خودنمایانه اش به همه چیز پرداخت غیر از موضوع مورد مناقشه و مروژک هم به سهم خود در سخنرانی کوتاهش که با ظرافت ایراد کرد به آنچه گوتنرگراس درباره آن سخن می گفت پرداخت. گرچه من روزنامه نگار نیستم اما به دلایلی از مروژک خواستم که مصاحبه ای برای روزنامه های فرادی آن روز ترتیب دهم. اسلاومیر مروژک مردی لاغر و تقریباً تاس است که سیل نازکی به شیوه لهستانی ها دارد. عینک سیاهش حالت نگاهش را ثابت نگه می دارد تا جایی که نمی توانم بگویم نگاهش حاکی از غم عمیق درونی است یا نشان از بی تفاوتی یک ناظر با نزاکت اشتباه های فاحش بشری است. چشم هایش غمگین به نظر می رسند و نگاه خیره اش گویا از اعماق تاریخ تنهایی می آیند. بعد از پایان برنامه من به مروژک معرفی شدم و او به گرمی مرا پذیرفت. ما فقط ۳۰ دقیقه برای مصاحبه در اتاق میانی کوچک و بی روح کتابخانه فرصت داشتیم.

■ ■ ■

■ **آیا بازگشت شما به لهستان بر نوشته هایتان تأثیری داشته است؟**

واقعاً نمی توانم به پرسش شما پاسخ درستی دهم، زیرا از وقتی به لهستان برگشتم اما هنوز چیزی ننوشته ام. از این گذشته، اکنون تشخیص تأثیر تغییرات بسیاری که کشورم ایجاد کرده است و چیزهایی که به سبب س ن ام عوض شده برابم بسیار مشکل است. زیرا اکنون من هفتاد ساله ام و هیچ چیز آن گونه که بود نیست. سن و قدرت خلاقیت، و سبک و خیلی چیزهای دیگرم تأثیر گذاشته است. به هر حال برای اینکه پاسخ صادقانه ای به شما بدهم باید بگویم که نوشتن پیش من است و من هیچ شغل دیگری ندارم. اما احتمالاً نکته دیگری که اهمیت دارد این است که بعد از ۳۳ سال زندگی در خارج وقتی به لهستان آمدم ام هر روز در احاطه زبان لهستانی قرار دارم. پیش از این روزهای من را ایتالیایی یا فرانسوی یا اسپانیایی احاطه کرده بود. بنابراین مهمترین تغییر برای من در احاطه زبان لهستانی قرار گرفتن است. ■ **وقتی در خارج زندگی می کردید آیا برایتان پیش آمده بود که برای مدتی طولانی اصلاً زبان خودتان به گوش تان نخورد؟**

بله. دوره های طولانی. من هیچ گاه و هیچ کجا عضو گروه های مهاجر لهستانی نبوده ام. من به دنبال آنان نبودم.

■ **آیا تبعید از زیباتان بر نوشته هایتان تأثیر سویی داشته است؟** به طور کلی فکر نمی کنم تأثیرات بدی داشت. زیرا ۳۳سال ماندن در فرهنگی دیگر بسیار آسانکننده است. اصلاً ناراضی نیستم.

■ **آیا به نظرتان زبان لهستانی طی دورانی که اینجا نبوده اید خیلی تغییر کرده است؟**

بسیار تغییر کرده است. اما من به زبان خودم می نویسم. من به زبان لهستانی که همه با آن گفت وگو می کنند نمی نویسم. من لهستانی خودم را دارم. البته منظورم این نیست که من واژگانی جدید اختراع کرده ام. منظورم این است که من به سبک خودم و به روش خودم می نویسم. من توجهی به گویش ها و تغییرات زمانمند و امور رایج ندارم. البته زبان لهستانی بسیار تغییر کرده است، همان گونه که هر زبان دیگری تغییر کرده است. هیچ زبانی همیشه یکسان نمی ماند.

■ **آیا زبان لهستانی در ده سال گذشته پیش از آنچه قبلاً تغییر کرده بود، تغییر کرده است؟**

تغییرات بزرگی صورت گرفته است. این جهان جدید است که تغییرات در جهان را ایجاد کرده است.

■ **آیا به این نکته پی نبرده اید که بعد از موفقیت بزرگ و بین المللی نمایشنامه «تانگو» مردم و مخاطبان و اهالی تئاتر با توجه به آن نمایشنامه از شما توقعات زیادی دارند؟**

حالا که دیکتاتور و قصاب بالکان (رادوان کارادیچ) به تازگی مرده است دیدن دوباره سرزمین هیچ کس بی مناسبت هم نیست. فیلم تمسین شده دینش تانویچ که موفقیت خود را در جشنواره های معتبر کن و اسکار نیز تکرار کرد بیشتر زمان خود را در لوکیشن محدود یک سنگر در حالی می گذراند که با میزانشن های پرتحرک تماشاگر کمتر احساس خستگی می کند. سرزمین هیچ کس یا منطقه بی طرف درباره و ضد جنگ با کمترین شلیک و جلوه های ویژه موق می شود پلیدی و داهی جنگ و تظاهر فرماندهان و سازمان های با اصطلاح صلح طلب را به تصویر بکشد. تانویچ در این فیلم با نیش طنز و قرار دادن دو سرباز بوسنیایی و صرب در کنار هم موقعیت هایی می آفریند که اثر آن بیشتر از جلوه های ویژه آنچنانی فیلم های پرخج است. در ابتدا از گفته های درجه دار صرب متوجه می شویم که مین های جهشی توسط خود این سازمان ها ساخته می شود و همان ها هم هستند که در ظاهر برای برقراری صلح در منطقه حضور دارند ولی به تدریج پی می بریم که قضیه برعکس است. آنها ادعا می کنند که حضورشان به واسطه آن است که مانع درگیری و کشتار دوطرف ماجرا شوند اما عملاً می بینیم تا قبل از اینکه آنها برسند دو سرباز صرب و بوسنیایی با هم دوست می شوند و ریشه های مشترکی هم می یابند و حتی کار به جایی می کشد که از یکدیگر به واسطه برخورد تندشان عذرخواهی می کنند و این نشان می دهد که اگر سیاسیون و جنگ طلب ها بگذرانند مردمان عادی با وجود اختلاف اما در کنار هم زندگی می کنند

## تئاتر و تلویزیون



**گفت وگو با «اسلاومیر مروژک»**

# خودم را ننوشته ام

آرتی ایپسن

ترجمه: **بابک ذاکری**

نه زیاد. آنها به دو دلیل توقعی از من ندارند. اول آنکه من «تانگو» را ۳۶ سال پیش نوشته ام، بنابر این برای من داستانی بسیار قدیمی محسوب می شود، اما تانگو وضعیت مرا عوض کرد. وقتی به کشورهای دیگر می روم، «تانگو» تنها چیزی است که مرا به دیگران متصل می کند. بدون تانگو من دچار ناکامی بزرگی می شدم. هیچ کس چیزی درباره من نمی داند. البته من گلاهی اندام اگر تانگو در گوشه و کنار بگردد بلکه بدین من گلاهی ندارم اگر تانگو در گوشه و کنار بگردد تانگو خیلی خوشحال خواهم شد. بنابراین من نمی گویم تانگو توقعات جدیدی به وجود آورده است بلکه تانگو موقعیت مرا تثبیت کرده است. دوم آنکه مردم دیگر از من انتظار ندارند که نمایش دیگری مانند «تانگو» بنویسم، زیرا دوباره باید گوشزد کنم که من هفتاد ساله ام و دیر یا زود باید از همه چیز دست بشویم. اکنون من کسی هستم که جزیی از تاریخ محسوب می شوم. در حال حاضر من در مرکز توجه قرار ندارم.

■ **شما در نمایشنامه «واتسلاو» روش جدیدی ایجاد کرده اید که امکانات صحنه ای بسیاری به وجود آورده است و تجربه جدیدی نسبت به آثار پیش از خود در میان آثار شما محسوب می شود.**

البته. اما اگر بخواهیم درباره آن صحبت کنیم تنها درباره دایره محدودی از افراد علاقه مند صحبت کرده ایم. ■ **بسیاری از نمایشنامه های شما در ایسلند بر روی صحنه رفته است، و «واتسلاو» اینجا تقریباً سیست سال پیش اجرا شده است.**

از شنیدن این موضوع خیلی خوشحال شدم و نیز از اینکه من نویسم. من لهستانی خودم را دارم. البته منظورم این نیست که من واژگانی جدید اختراع کرده ام. منظورم این است که من به سبک خودم و به روش خودم می نویسم. من توجهی به گویش ها و تغییرات زمانمند و امور رایج ندارم. البته زبان لهستانی بسیار تغییر کرده است، همان گونه که هر زبان دیگری تغییر کرده است. هیچ زبانی همیشه یکسان نمی ماند.

■ **آیا زبان لهستانی در ده سال گذشته پیش از آنچه قبلاً تغییر کرده بود، تغییر کرده است؟**

تغییرات بزرگی صورت گرفته است. این جهان جدید است که تغییرات در جهان را ایجاد کرده است.

■ **آیا به این نکته پی نبرده اید که بعد از موفقیت بزرگ و بین المللی نمایشنامه «تانگو» مردم و مخاطبان و اهالی تئاتر با توجه به آن نمایشنامه از شما توقعات زیادی دارند؟**

حالا که دیکتاتور و قصاب بالکان (رادوان کارادیچ) به تازگی مرده است دیدن دوباره سرزمین هیچ کس بی مناسبت هم نیست. فیلم تمسین شده دینش تانویچ که موفقیت خود را در جشنواره های معتبر کن و اسکار نیز تکرار کرد بیشتر زمان خود را در لوکیشن محدود یک سنگر در حالی می گذراند که با میزانشن های پرتحرک تماشاگر کمتر احساس خستگی می کند. سرزمین هیچ کس یا منطقه بی طرف درباره و ضد جنگ با کمترین شلیک و جلوه های ویژه موق می شود پلیدی و داهی جنگ و تظاهر فرماندهان و سازمان های با اصطلاح صلح طلب را به تصویر بکشد. تانویچ در این فیلم با نیش طنز و قرار دادن دو سرباز بوسنیایی و صرب در کنار هم موقعیت هایی می آفریند که اثر آن بیشتر از جلوه های ویژه آنچنانی فیلم های پرخج است. در ابتدا از گفته های درجه دار صرب متوجه می شویم که مین های جهشی توسط خود این سازمان ها ساخته می شود و همان ها هم هستند که در ظاهر برای برقراری صلح در منطقه حضور دارند ولی به تدریج پی می بریم که قضیه برعکس است. آنها ادعا می کنند که حضورشان به واسطه آن است که مانع درگیری و کشتار دوطرف ماجرا شوند اما عملاً می بینیم تا قبل از اینکه آنها برسند دو سرباز صرب و بوسنیایی با هم دوست می شوند و ریشه های مشترکی هم می یابند و حتی کار به جایی می کشد که از یکدیگر به واسطه برخورد تندشان عذرخواهی می کنند و این نشان می دهد که اگر سیاسیون و جنگ طلب ها بگذرانند مردمان عادی با وجود اختلاف اما در کنار هم زندگی می کنند

تئاتری را کارگردانی می کردم متوجه شدم که چه اندازه منطق در نمایش وجود دارد، چه اندازه منطق سمج و مستمر در نمایش حضور دارد و چه اندازه نتایج گریزناپذیر، بی رحم و صادقانه است. صحنه ای که سه مرد بر روی قایق با همدیگر گفت وگو می کنند درست مانند گفتاری فلسفی است، مانند رساله عشق افلاطون است. شما فلسفه خوانده اید؟

من در هیچ رشته ای تحصیل نکرده ام. آنچه زندگینامه نویسان می گویند تنها تا حدی صحیح است. صحنه است اما کاملاً نیز غلط است. درست است من در ابتدا در رشته معماری ثبت نام کردم اما شش ماه بعد ترک تحصیل کردم. سپس دو هفته به دانشکده هنرهای زیبا رفتم و آن را نیز ول کردم. این هم صحیح است که من مدتی زبان های شرقی خواندم اما در واقع هیچ گاه به آن نپرداختم. به آن دانشکده رفتم که به ارشش کمونیست که همیشه با آن مخالف بوده ام پیوندم، زیرا تا وقتی دانشجوی محسوب می شدم می توانستم از آن فار کنم و مرا فوراً به ارش منتقل نمی کردند بلکه یک سال مهلت داشتم که مدارکم را به آنان تحویل دهم. در این مدت من در دانشکده زبان های شرقی ثبت نام کردم. زبان های شرقی را به این علت انتخاب کردم که آنجا تنها دانشکده ای بود که من اجازه ورود می داد. یعنی من هیچ درسی نخواندم. من از اینکه چرا فلسفه نخواندم متاسفم و به آن افتخار نمی کنم.

■ **آیا شما کارهایتان را مرتبط با یک متن خاص می بینید؟**

نه. من خود را با یک متن خاص مرتبط نمی دانم. من فردیت یا شخص خودم را ننوشته ام. مطلقاً نه. می دلم ممکن است نادرست به نظر برسد زیرا نویسندگان معمولاً خودشان را با ترفندهای ادبی می نویسند. اما این تنها بخشی از توان نویسنده بودن است. من این کار را نمی کنم و حتی این بخش از زندگی نویسنده گی را دوست ندارم.

■ **آیا نویسنده گانی بوده اند که شما در دوره ای که داشتید به کارتان شکل می دادید آن آنها مورد بوده باشید؟**

مطالعات من همیشه خیلی پرانگده و تصادفی بوده است. در واق همه چیز خوانده ام و هیچ چیز نخوانده ام. یعنی سرسری همه چیز خوانده اما هیچ مطالعه نظام مند عمیقی نداشته ام. اما فکر می کنم این بخشی از نمایشنامه نویس بودن است، زیرا من بیشتر نمایشنامه نویسم نه یک نویسنده. به همین دلیل است که آنچه در زندگینامه برتولت برشت خواندم را خیلی پسندیدم که او کتاب نمی خواند بلکه در عوض روزنامه می خواند. من هم روزنامه را دوست دارم. خواندن روزنامه مانند خواندن بخشی از جهان است و حال آنکه نوشتن نمایشنامه مانند شکل دادن به آن است. به هر حال من هیچ کتاب منظم چیزی نخواندم.

■ **پس نجاست که بگویم نمایشنامه های شما پاسخی به جهان خارج است، به چیزهایی که مشاهده می کنید، زندگی اطراف شما و چیزهایی که در روزنامه ها می خوانید؟**

مشکل نمایش این است که هیچ کس به آن باور ندارد در حالی که مدارک و اسناد را همه باور دارند. این درست است. من موضوعی که برای سوسیالیسم یا هر باور دیگری اهمیت داشته باشد را بر نمی گیریم. زیرا موضوعی که برای نمایشنامه نویس خوب است برای سیاستمدار یا کارگر سوسیالیست یا مزرعه دار خوب نیست. موضوعی برای نمایشنامه نویس خوب است که در هر لحظه معین فرصتی برای ساختن موقعیتی دراماتیک داشته باشد. موقعیت دراماتیک، موقعیتی پویاست که باید مورد بررسی قرار گیرد تا به یک نمایشنامه تبدیل شود. هر چیزی را می توانم موضوع قرار دهم، البته دامادی که آن موضوع نچال نوشتن یک نمایشنامه خوب را فراهم کند. به این معنی هرچه من می نویسم اتفاقی است، اما فقط به این معنا اتفاقی است، زیرا همیشه باور داشته ام که موقعیت یک کار باید موقعیتی ملموس و واقعی باشد، یک کشور واقعی، در یک دوره تاریخی واقعی. بنابراین کارهای من از یک سو تصادفی و از سوی دیگر وابسته به شرایط است.

■ **پنجشنبه شب برای تماشاگران چه خواهید خواند؟**

داستان های کوتاه متعددی خواهم خواند. هفت داستان که در واقع برای اجرا نوشته شده اند، داستان هایی که خسته کننده نیستند. کاری که من می کنم بیشتر شبیه اجراست تا خواندن داستان. داستان ها خیلی جدید نیستند و قدیمی ترین شان مربوط به ده سال پیش است.

سه شنبه ۱۲ اردیبهشت ۱۳۸۵

## تماشا

## مستند سیمین دانشور در شبکه چهار

*مهربانو ابدی دوست*

■ **دیدار**

شبکه چهار سیما در اقدامی قابل تامل اقدام به ساخت مستندهایی از زندگی بزرگان حوزه فرهنگ و هنر کرده است. از جمله این برنامه ها باید به مجموعه مستند «دیدار» است. به کارگردانی بیژن شکرریز اشاره کرد. «دیدار» به سفارش گروه فرهنگ و اندیشه دینی شبکه چهارم سیما تولید شده که قرار است از این هفته از این شبکه پخش شود. «دیدار» به تهیه کنندگی اسماعیل عقیقه در ۱۵ قسمت ۳۵ دقیقه ای آماده پخش است. این برنامه در هر قسمت روایتی مستند از یکی از چهره های نام آشنای حوزه فرهنگ و هنر را ارائه می دهد. کارگردان برنامه بیژن شکرریز است. شکرریز دارای مدرک لیسانس سینما از ایران و فوق لیسانس از آلمان و همچنین مدرک عکاسی است. او در گفت وگو با شرق می گوید: «یکی از رشته هایی که با مستندسازی ارتباط مستقیم دارد هنر عکاسی است.» وی در جواب اینکه هدف از ساخت این مجموعه چیست گفت: «چهره های هستند که از بین رفته اند من خواستم با ساخت مجموعه های مستند یاد آنها را زنده کنم تا در تاریخ چهره های ایران ماندگار باشند. شبکه چهارم سیما از این برنامه استقبال کرده است. مجموعه مستند دیدار به مدت شست الی نه ماه طول کشید تا ساخته شود.» بنابر گفته شکرریز کارگردانی دو قسمت از مجموعه «دیدار» را محمود یارمحمدلو برعهده داشته است. به گفته وی به احتمال زیاد در اولین قسمت این برنامه که همین هفته پخش می شود به زندگی دکتر غلامرضا اعوانی پرداخته می شود. علی نصیریان، دکتر تقی زرگری،

شبکه دوم سیما ساخته می شود.

■ **سیمینا دیگر**

قسمت بیست و ششم برنامه سیمینا دیگر دیشب از شبکه دوم سیما پخش شد. اگر موقی به دیدن این مجموعه تشدید امروز می توانید تکرار آن را ساعت ۱۲/۵۰ تماشا کنید.

۱- در قسمت فیلم کوتاه خارجی می توانید «دزد سایه» محصول ۲۰۰۵ کشور فرانسه را در مدت چهار دقیقه به کارگردانی ویویا دیوید تماشا کنید. فیلم با تصاویر شگفت انگیز انیمیشن ماجرای مرد میانسالی را بازگو می کند که علاقه مند به دزدیدن سایه ها است.

۲- در قسمت فیلم کوتاه ایرانی «بیگانه بومی» که به کارگردانی علی محمد قاسمی به مدت ۱۳ دقیقه پخش می شود حکایت شکاربانی است که خود روزی شکارچی بوده است.

۳- انیمیشن خارجی «شهری به نام ترس» به مدت پنج دقیقه پخش می شود.

۴- فیلم ایرانی «طلوع دیروز» به کارگردانی بهزاد رسول زاده به مدت ۱۳/۳۰ دقیقه پخش می شود. شاگردان دیروز به یاد خاطرات گذشته و جمع صمیمانه محیط درس و کلاس و استاد بعد از سال ها دور هم جمع می شوند.

۵- آنها فردا: این برنامه به معرفی فیلمساز جوان محمود سعیدی می پردازد.

۶- مشهور فیلم کوتاه: این برنامه به معرفی سیمینا کوتاه آلمان می پردازد.

■ **فوتبال ایرانی**

مستند فوتبال ایرانی به تهیه کنندگی و کارگردانی محمدرضا رضایی از گروه ورزش و مسابقات و سرگرمی شبکه دوم سیما در قالب ۱۲ قسمت ۳۰ دقیقه ای تولید شده است. این مستند عملکرد تیم فوتبال ایران در مسابقات مقدماتی جام جهانی ۲۰۰۶ را بررسی می کند و بدین منظور اتفاقاتی را که در متن و حاشیه جام جهانی ۲۰۰۶ به وقوع پیوسته به ثبت می رسانند تا از کنار هم قرار دادن این واقعیت ها به یک نتیجه واحد برسد و آن هم نشان دادن تصویر واقعی از فوتبال ایران در جهان است. علاقه مندان به برنامه فوتبال ایرانی می توانند چهارشنبه ها ساعت ۲۲ از شبکه دوم سیما شاهد پخش این مستند باشند.

■ **جویندگان کسوف**

تدوین مستند «جویندگان کسوف» به تهیه کنندگی سیاوش و فواد صفاریان پور آغاز شد. این مجموعه هفت قسمتی به پدیده خورشیدگرفتگی در نقاط مختلف دنیا با فرهنگ های گوناگون می پردازد. این مجموعه با رویت این پدیده در آفریقا در سال ۸۰ آغاز می شود. سپس گذری به قطب جنوب در سال ۸۱ دارد. قسمت های دیگر این مجموعه مستند به خورشیدگرفتگی در آمریکای مرکزی و میان قبایل سرخپوست در سال ۸۴ و سرانجام ظهور این پدیده در کابادوکیه ترکیه در نهم فروردین ماه سال جاری اختصاص دارد. «جویندگان کسوف» برای پخش از یکی از شبکه های سیما در فصل تابستان آماده می شود و برخی از عوامل ساخت آن شبانه روز از نویسنده و راوی: بابک امین تفرشی و تدوینگر: فواد صفاریان پور.